
ЕТИКА И  
ЕТИЧКИ КОДЕКС 



КОДЕКС ЗА ЕТИКА 

• Поим - правилник, збирка на начела  за 
професионално однесување; 

• Кодекс за судска етика; 

• Кодекс за професионална етика на извршителите; 

• Кодекс за професионална етика на адвокатите ; 

• Кодекси за професионална етика на инженерите, 
лекарите и др.; 

• Кодекс за етика на судии, ревизори, 
сметководители, лекари, медицински сестри, 
инженери, извршители,стоматолози итн. 

 



КОДЕКС ЗА ЕТИКА НА ВРАБОТЕНИТЕ ВО 
СУДСКАТА СЛУЖБА (Сл.весник 140/2010) 

 

 

- Збир на етички начела и правила на 
однесување кои секој вработен во судската 
служба е должен да ги почитува; 

 



ОДНЕСУВАЊЕ НА ВРАБОТЕН ВО СУДСКАТА 
СЛУЖБА 

 
- ПРИСТОЈНО И ДОЛИЧНО ОДНЕСУВАЊЕ; 

 

- ДА НЕ ПРЕДИЗВИКУВА КОНФЛИКТНИ СИТУАЦИИ ИЛИ 
ОДНЕСУВАЊЕ 

 

- ДА ГО ПОЧИТУВА УТВРДЕНИОТ РАСПОРЕД НА 
РАБОТНОТО ВРЕМЕ; 

 

- ВРАБОТЕНИОТ ТРЕБА  ДА СЕ ОДНЕСУВА СО ПОЧИТ И 
УЧТИВО КОН ДРУГИТЕ ВРАБОТЕНИ, ГРАЃАНИТЕ И 
СТРАНКИТЕ 

 

 



Извршување на обврските 

• Чесно, совесно, стручно, навремено, 
целосно и одговорно; 

• Работните задачи, наредби и задолженија 
ги извршува без одлагање, освен ако истите 
се спротивни на закон; 

• Вработениот работните задачи ги извршува 
самостојно, придржувајќи се до  
соодветните правила и постапки; 



• Вработениот  работите и работните задачи 

ги извршуванепристрасно и без 

предрасуди, со еднаков третман кон сите; 

• Вработениот во судската служба 

работените задачи ги врши  без политички 

влијанија; 

 

 

 

Извршување на обврските 



ЗАШТИТА НА ПОДАТОЦИ И 
ДИСКРЕЦИЈА 

 

• Вработениот во судската служба ја почитува 
приватноста на другите вработени, граѓаните и 
странките и обезбедува дискреција на 
податоците кои ги добил при извршувањето на 
работните задачи; 

• Вработениот обезбедува соодветна тајност и 
заштите на податоците, постапувајќи согласно 
законските прописи за заштите на лични 
податоци; 

 

 



АКТИВНОСТИ НАДВОР ОД 
РАБОТНОТО МЕСТО 

• Без активности надвор од работното место кои 

негативно ќе влијаат  врз неговото  професионално 

однесување; 

• Извршувањето на работи надвор од работното место  

не смее да биде во судир со неговиот статус како 

враотен во судската служба; 

• Финансиски интерес; 

• Примање подароци, услуги, помош или каква било 

корист; 

 



Политичка активност 

 

• Избирачко право; 

• Вработениот во судската служба работнтие 
задачи ги извршува на политички 
неутрален начин; 

 



ПРИЈАВУВАЊЕ И 
ДИСЦИПЛИНСКА ОДГОВОРНОСТ 

• Било какво барање за постапување 
спротивно  на одредбите од кодексот, 
вработениот во судската служба е должен 
да го пријави до судскиот админстратор; 

 

• Постапувањето спротивно на одредбите од 
кодексот повлекува дисциплинска 
одговорност.  

 

 



Секогаш однесувај се на 
професионален начин, независно 
од тоа што прави другата страна. 



• Забрана за примање на 
подароци - чл.63 од   

Законот за судска служба! 
 



Непрофесионалност при работењето 

Непријателски 
однос 

Гневно - луто  Грубо  

Навредливо  Саркастично  Незаинтересирано  

Игнорантски Дискриминаторски 



Неетичко поведение 

• Потенцијални овлици на неетичкото поведение на 
вработен во судската служба:   

• незаконско, несовесно, нестручно и 
непрофесионално работење, 

•  пристрасен и селективен однос кон странките,  
• злоупотреба на службената положба и статусот во 

лична корист,  
• недолично однесување на работното место и во 

приватниот живот.  
• РЕЗУЛТАТ: зголемување на недовербата на 

странките и граѓаните во авторитативноста и 
функционалноста на институциите. 



 

 

 

   Ви благодарам за вниманието! 
 

                                             Сашо Темелкоски, 

        Судски администратор 

        Основен суд Прилеп 


